no la apertura del folio de matrícula inmobiliaria (instrucción administrativa 1 de 2013) y está conformado por 

una serie de pasos necesarios dada la importancia de su impacto final. Así mismo, es pertinente indicar que la 

Superintendencia de Notariado y Registro cuenta con ciento noventa y cinco (195) ORIP de las cuales, (180) 

ciento ochenta cuentan con libros del antiguo sistema, de modo que, existen aproximadamente un total de 

98.152 libros del antiguo sistema, dentro de los cuales 23.397 corresponden a los denominados “Tomos de 

Matrícula”, los cuales contienen entre 200 y 300 registros, en ese sentido, de manera aproximada se puede

[...]

matrícula inmobiliaria de predios con una cadena de tradición de pleno dominio, a mayo de 2025, tenemos: 

Tabla 5. Número de FMI reportados en la migración del antiguo sistema, del año 2017 a mayo de 2025. 

Fuente: SNR, mayo 2025. 

Desde el año 2017, se ha efectuado la apertura de treinta y ocho mil noventa y dos (38.092) Folios de Matrícula 

Inmobiliaria en el sistema de registro actual, a solicitud de parte y de oficio, así: 

Tabla 6. Número de FMI aperturados en la migración del antiguo sistema, del año 2017 a mayo de 2025. 

No. MES - AÑO A SOLICITUD DE PARTE DE OFICIO

[...]

Dicha información se envía al Grupo de Seguimiento a la Gestión Registral de 

los Predios Rurales de la SNR, para el posterior envío a la Agencia Nacional de Tierras, sirviendo de insumo a 

los procesos misionales de la entidad. De esta información tenemos que, para el año 2024 se reportaron 

veintiséis mil novecientos noventa y siete (26.997) registros y para esta vigencia se han reportado a mayo de 

2025 dieciocho mil cincuenta y tres (18.053) registros.  

1.4 Acceso a Tierra (3 millones de hectáreas) 

En materia de cumplimiento del punto uno del Acuerdo de Paz y su relación con la orden décima quinta del 

numeral tercero de la sentencia SU - 288 de 2022, desde la entrada de la actual administración del Gobierno